
Proposta provvedimento n.2556/2024       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 2150  DEL  05/12/2024 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

 
 
 
Cuneo, lì  05/12/2024    

N.2150  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: PIANO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE 

OSPEDALIERA PER L'EMERGENZA COVID-19 - 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL PRONTO 
SOCCORSO - TERZO STATO AVANZAMENTO LAVORI 
PARI AL FINALE E REVISIONE PREZZI, 
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE (CUP: 
B25F20001900001, CIG: 8444928F08, CIG DERIVATO: 
900177106E). 

 
 
 
In data 05/12/2024 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 2150  DEL  05/12/2024 
 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 
- premesso che il Decreto Legge 19.05.2020, n. 34, convertito nella Legge 17.07.2020, n. 

77, dispone misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 
di politiche sociali connesse all’emergenza COVID-19 e, in particolare, l’art. 2 del citato 
D.L. n. 34/2020 disciplina il riordino della rete ospedaliera; 

 
- vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte 12.06.2020, n. 7-1492, 

contenente il Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza 
COVID-19, approvato con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute – Direzione 
Generale della Programmazione Sanitaria del 13.07.2020, prot. n. 0014221, che prevede 
per questa Azienda Ospedaliera, tra gli altri, il seguente intervento: 
- nella Tabella 3 – Interventi per adeguamento Pronto Soccorso: 

  
Lavori 

€ 
Attrezzature elettromedicali 

€ 
IVA 

€ 
Importo complessivo 

€ 
400.000,00 204.918,00 85.082,00 690.000,00 

 
-   vista la nota 02.11.2020, prot. n. 1626, con la quale il Commissario Straordinario per 

l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza 
epidemiologica Covid-19, ha trasmesso, tra l’altro, l’accordo quadro relativo al lotto 
geografico n. 12 – Piemonte: CIG: 8444928F08 – Lotto sub-prestazionale n. 1 – Lavori o 
Appalto integrato, stipulato, tra gli altri, con il Raggruppamento di imprese assegnatario 
dell’Area Territoriale di Cuneo, costituito da:  

- Guerrato S.p.A., con sede in Rovigo, via delle Industrie, 8, mandataria; 
- EDIL.CO S.r.l., con sede in Matera, viale T. Stigliani, 72, mandante; 

 
- richiamata la Deliberazione n. 457-2020 del 04.11.2020 con la quale il Direttore Generale: 

- prende atto dell’ordinanza n. 29-2020 del 09.10.2020 con la quale l’Azienda 
Ospedaliera S. Croce e Carle è stata nominata “Soggetto Attuatore” del piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera nelle strutture di competenza; 

- autorizza i responsabili del procedimento di ciascun appalto, nell’ambito degli accordi 
quadro sottoscritti dal Commissario Straordinario e dagli operatori economici 
interessati, a provvedere alla contrattualizzazione dell’esecuzione dei lavori, dei 
servizi tecnico-professionali e delle forniture previsti dal piano regionale nei tempi e 
termini previsti nei sopra indicati provvedimenti; 

 
- preso atto che con determinazione del Dirigente della S.C. Tecnico n. 65385-2021 del 

25.11.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento del Pronto 
Soccorso” presso l’Ospedale S. Croce, previsti nel piano di riorganizzazione della rete 
ospedaliera, di cui al Decreto Legge 19.05.2020, n. 34, per un importo presunto lordo, IVA 
e spese tecniche escluse, pari a € 378.155,83 di cui € 9.648,95 per oneri della sicurezza; 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 2150  DEL  05/12/2024 
 

- preso atto che il contratto di appalto per i lavori di adeguamento del Pronto Soccorso è 
stato stipulato in data 20.12.2021per l’importo complessivo, pari ad € 298.853,15 al netto 
del ribasso offerto del 21,52% di cui € 9.648,95 quali oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e che in data 22.12.2021 il Direttore dei Lavori procedeva alla consegna dei lavori; 

 
- ricordato che per l’intervento di adeguamento in oggetto sono individuati: 

- CIG 8444928F08; 
- CIG Derivato 900177106E; 
- Codice Unico Progetto (CUP) è B25F20001900001;  
- RUP l’ing. Gian Mario Ramello (determinazione n. 627/2022); 

 
- rilevato che con determinazione del Dirigente della S.C. Tecnico n. 1779-2022 del 

28.12.2022 è stata approvata la perizia suppletiva di variante dei lavori da cui si evince il 
nuovo importo complessivo netto di Є 150.105,97 inclusi gli oneri per la sicurezza ed IVA 
esclusa;  

 
- ricordato che con determinazione del Dirigente dalla S.C. Tecnico n. 109-2023 del 

26.01.2023 sono stati approvati gli atti tecnico contabili relativi al primo stato di 
avanzamento dei lavori ed autorizzato il pagamento del primo certificato d’acconto, 
dedotte le ritenute di legge, per l’importo di netti € 79.967,73 più IVA 10% di € 7.996,77 
pari a complessivi € 87.964,50; 

 
- ricordato che con determinazione del Dirigente dalla S.C. Tecnico n. 408-2023 del 

21.03.2023 sono stati approvati gli atti tecnico contabili relativi al secondo stato di 
avanzamento dei lavori ed autorizzato il pagamento del secondo Certificato d’acconto, 
dedotte le ritenute di legge, per l’importo di netti € 23.414,62 più IVA 10% di € 2.341,46 
pari a complessivi € 25.756,08; 

 
- atteso che  

- in data 08.08.2024 il direttore lavori a trasmesso il verbale di fine dei lavori di 
adeguamento del Pronto Soccorso” presso l’Ospedale S. Croce, previsti nel piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera, di cui al Decreto Legge 19.05.2020, n. 34; 

- in data 06.09.2024 il direttore lavori ha trasmesso la documentazione tecnico contabile 
relativa al terzo stato di avanzamento lavori pari al finale, certificando che questi ultimi, 
eseguiti dal R.T.I. Guerrato S.p.A. (capogruppo) – EDIL.CO S.r.l. (mandante) a tutto il 
29.03.2024, ammontano a netti € 142.239,76 e che, pertanto, dedotte le ritenute di legge 
e gli acconti già emessi può essere corrisposto il terzo acconto per l’importo € 38.146,21 
oltre gli oneri fiscali che trova capienza nelle somme del relativo quadro economico; 

- l’art. 1 della L. 30/12/2023, n. 213 (legge di bilancio 2024) con il comma 304, ha 
confermato quanto disposto all’art. 26 del DL 50/2022 in merito ai criteri di calcolo del 
SAL straordinario per revisione prezzi estendendo l’efficacia anche per le lavorazioni 
svolte nel corso del 2024; 

- la direzione lavori, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, ha predisposto 
gli atti tecnico contabili relativi al SAL straordinario, per la revisione prezzi relativo ai 
SAL n. 1, 2 e 3, dal quale si evince che l’importo integrativo netto da liquidare risulta 
pari a € 21.515,94 oltre l’IVA; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 2150  DEL  05/12/2024 
 

- in data 26.11.2024 il direttore lavori, al termine della fase di collaudo delle opere strutturali, 
ha trasmesso la documentazione tecnico contabile relativa allo stato finale dei lavori, agli 
atti della S.C. Tecnico, insieme al certificato di regolare esecuzione, dalla quale risulta che  
l’importo complessivo dei lavori eseguiti (comprensivo dell’adeguamento prezzi) dal 
R.T.I. Guerrato S.p.A. (capogruppo) – EDIL.CO S.r.l. (mandante), ammonta a netti € 
163.755,70 di cui € 21.515,94 integrativi per revisione prezzi ai sensi dell’art. 26 del DL 
50/2022 e s.m. e che dedotti gli acconti già conteggiati, rimane un credito a favore 
dell’Impresa a saldo di ogni spettanza, pari alla ritenuta dello 0,5% per un importo netto di 
€ 711,20 più IVA; 

 
- con protocollo n. 43894 del 02.12.2024 è stata richiesta garanzia fideiussoria ai sensi 

dell’art. 103, comma 6, del D.L.vo n. 50/2016 per l’importo complessivo da liquidare a 
saldo pari a € 60.373,55; 

 
- visto l'esito positivo degli accertamenti relativi alla regolarità contributiva della ditta nei 

confronti degli Enti Previdenziali, Assicurativi ed Antinfortunistici, ai sensi dell’articolo 
4, 5 e 6 del D.P.R. n. 207/2010 e s. m.; 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 
del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     
 

2. di approvare gli atti tecnico–contabili relativi al terzo stato di avanzamento pari al finale 
dei lavori di adeguamento del Pronto Soccorso del Presidio S. Croce (C.I.G. derivato 
900177106E), previsti nel piano di riorganizzazione della rete ospedaliera, di cui al 
Decreto Legge 19.05.2020 n. 34 ed eseguiti dal R.T.I Guerrato S.p.A. (capogruppo) – 
EDIL.CO S.r.l. (mandante), regolarmente sottoscritto dalle parti, dai quali si evince che 
gli interventi eseguiti dal R.T.I. ammontano complessivamente a netti € 142.239,76 e che, 
pertanto, dedotte le ritenute di legge e gli acconti già emessi, viene calcolato il terzo 
acconto pari all’importo di € 38.146,21; 

 
3. di approvare gli atti tecnico–contabili relativi al SAL straordinario, di revisione prezzi 

descritto in premessa, relativo ai SAL 1, 2 e 3 pari al finale, per i lavori di adeguamento 
del Pronto Soccorso del Presidio S. Croce (C.I.G. derivato 900177106E), regolarmente 
sottoscritto dalle parti e dai quali si evince che gli interventi eseguiti dal R.T.I. Guerrato 
S.p.A. (capogruppo) – EDIL.CO S.r.l. (mandante), ammontano a netti € 21.515,94; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 2150  DEL  05/12/2024 
 

 
4. di prendere atto e di approvare gli atti di contabilità finale, agli atti della S.C. Tecnico, 

nonché il certificato di regolare esecuzione dei lavori di adeguamento del Pronto Soccorso 
del presidio S. Croce (C.I.G. derivato 900177106E) eseguiti dal R.T.I Guerrato S.p.A. 
(capogruppo) – EDIL.CO S.r.l. (mandante), regolarmente sottoscritto dalle parti, dai quali 
si evince che gli interventi eseguiti dal R.T.I. ammontano a netti € 163.755,70 di cui € 
21.515,94 per revisione prezzi ai sensi dell’art. 26 del DL 50/2022, con il contestuale 
rilascio della ritenuta di legge pari allo 0.5%, per un ammontare di € 711,20; 

 
5. di autorizzare, previa acquisizione della garanzia fideiussoria citata in premessa, il 

pagamento a favore del R.T.I. Guerrato S.p.A. (capogruppo) – EDIL.CO S.r.l. (mandante), 
aggiudicatario dell’appalto dei lavori di adeguamento del Pronto Soccorso del Presidio S. 
Croce,  
- del terzo certificato di acconto per l’importo di netti € 38.146,21 più IVA 10% di € 

3.814,62 pari a complessivi € 41.960,83; 
- del certificato di acconto straordinario per l’importo di netti € 21.515,94 più IVA 10% 

di € 2.151,59 pari a complessivi € 23.667,53; 
- della rata di saldo relativa allo svincolo della ritenuta dello 0.5% per un importo netto 

pari a 711,20 € più IVA 10% di € 71,12 pari a complessivi 782,32 €; 
 

6. di dare atto che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di emissione dei 
relativi certificati di pagamento e a tal fine verrà predisposto l’atto di liquidazione e 
inserita la corretta scadenza delle fatture nella procedura contabile in uso; 

 
7. di dare atto che il costo complessivo previsto in € 66.410,68 IVA 10% compresa, è 

finanziato con le risorse previste dal D.L. 19.05.2020, n. 34 convertito con L. 17.07.2020, 
n. 77 ed è imputato come di seguito: 

 
 

Anno 
competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 
compresa 

 
2024 Progetto Arcuri 1120214 

Immobilizzazioni in corso 
e acconti fabbricati 
strumentali indisponibili 

€ 66.410,68 

 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 

 
                 Il Responsabile Sostituto  

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
GIUSEPPE STUMPO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 

copia informatica per consultazione


